例
会
予
定

3 月１日(金) 3 月 8 日（金） 3 月 15 日(金) 3 月 22 日(金)

休 会 第 9回理事会 16：45～ 例会 12：30～ 休 会

 例会 18：00～

祝福

卓話 2024－25 年度地区大会

実施計画説明

加藤 久仁明君 成瀬 浩康君

卓話スペシャルオリンピクス日本・愛知

  八塚奈保子様

本日のプログラム
                                   司会 名古屋城北ＲＣ

2023－24 年度 東尾張分区 インターシティミーティング

・点鐘         東尾張分区ガバナー補佐  津坂 守英君

・国歌 「君が代」

・ロータリーソング 「奉仕の理想」

・開会のことば        IM 実行委員長 名古屋城北ＲＣ     竹内 淑江君

・歓迎のことば         名古屋城北ＲＣ 会長          山田 恭敬君

・特別出席者紹介・参加クラブ紹介  名古屋城北ＲＣ 幹事                 奥村 一憲君

・東尾張分区ガバナー補佐挨拶            津坂 守英君

・ガバナー挨拶 国際ロータリー第 2760 地区 ガバナー       酒井 法丈君

・次期東尾張分区ガバナー補佐挨拶 愛知長久手ＲＣ    日野 典子君

・次期ホストクラブ会長挨拶  愛知長久手ＲＣ 次期会長       伊藤 広治君

・閉会のことば        IM 実行委員長 名古屋城北ＲＣ    竹内 淑江君

・講演会 講師紹介   東尾張分区 分区幹事 名古屋城北ＲＣ    小塚美知子君

・基調講演 国際ロータリー第 2750 地区 東京広尾ＲＣ     服部 陽子君

・ウェルカムスパークリングサービス

・アトラクション ＨＡＰＰＹ ＤＯＷＮ‘ｓ ＳＨＯＷ

・懇親会

・乾杯挨拶        RI 第 2760 ガバナー            酒井 法丈君

・閉会

・手に手つないで

２０２４年２月２５日（日）２５８２回（２月第４例会）

先週の記録

会長挨拶         会長 古屋 義夫君

皆様こんにちは。

私たち春日井ロータリークラブは世界的な奉仕

団体の一員であります。

そしてそんな私たち日本のロータリーメンバー

には至極日常的なことであり極めて普通のことで

はありますが外国人の皆さんが日本を訪問される

と日本人の民度の高さに非常に驚かれるようです。

この場合の民度とは平均的知的水準や文化水準

そしてマナーレベル等のことを意味します。

現在、世界の人々は日本人が極めて勤勉であるこ

とやシャイであることマナーが良いことは一般常

識として理解しご存じのようですが日本に仕事や

旅行に来るとそれを更に強く体感し感動される外

国人の方が多いようです。

一例を申し上げますと日本では電車の中で大声

でしゃべったり大声で電話をしたり大音量で音楽

を聴いたり通勤や通学の電車やバスの中で飲食を

したりゴミを捨てたりは決してしないと思います。

つまり他人を思いやり迷惑な行為を慎むという

文化が根付いています。

また同じく私たち日本人は電車やバスでハンデ

ィキャップのある方やご高齢の方が近くに立って

いらっしゃれば迷わず自ら席をお譲りすることで

しょう。

また道に迷っている人や困っている人がいれば

積極的に声をかけたりそれが異言語の人でたとえ

その言語が自分自身堪能でなくともまずは声を掛

けてその場所を説明してあげたり、たとえ説明がで

きなくともその場所に一緒に行ってあげたりする

のではないでしょうか？

そして２０２４年 1月 1日に起こった能登半島沖

地震のような震災時には自ら進んでボランティア

に志願したり寄付をしたりと自ら進んで他人のた

めになることをやるようなことをしたりするよう

な助け合いの精神の非常に強い国民性のようです。

そしてまた今日は消防の皆様にご指導をいただ

き「救命講習入門コース」を学習させていただける

ことになりました。

私たちはこの講習をファーストステップとして

体験そして学習させていただく機会を得たことに

より今後は自分以外の人のために手助けができる

可能性があるかもしれないと思うと非常に嬉しく

思います。

皆様、本日もどうぞよろしくお願いします

幹事報告         幹事 速水 敬志君

2024 年 2 月 16 日（金）第 2581 回 2 月第 3 例会

の幹事報告をさせて頂きます。

先ずは春日井市消防本部浅野様、神村様、消防団、

徳富様、大変貴重な体験をさせて頂いてありがとう

ございました。今後は、いざという時に対応できる

ように心がけます。

それでは次週予告です。

23日は祝日で休会です。翌週は例会変更で25日、

日曜日に東尾張分区 IM がヒルトン名古屋にて開催

されます。時間は 13：00 からです。皆さん多数の参

加をお待ち致しております。翌週 3 月 1 日も休会で

す。8 日は例会に先立ちまして理事役員会がありま

す。8 日は夜間例会となりますので理事会開始時刻

は 16：45 からですので、お間違いのないようご参集

ください。例会もお昼ではなく 18 時からです。プロ

グラムは 2024-25 年度地区大会実施計画を加藤久仁

明委員長・成瀬浩康幹事よりの説明です。

以上、幹事報告でした。

出席報告        委員長 長谷川久幸君

会員    52 名 出席 35 名 出席率 67.3%

先々週の修正出席 出席 51 名 出席率 98.0%

ニコボックス報告    委員長 長谷川久幸君
○消防の皆様、本日の『救命講習』入門

コース楽しみです。

古屋 義夫君

○消防本部の皆さんをお迎え出来る喜

びで！！

速水 敬志君

○久米さん、克幸さん家族連れで多治

見カフェに来店いただきまして有難

うございました。

岩村 幸正君

〇春日井市の防災見守り有難うござい

ます。

鈴木 克幸君

○ステーキ甲子園で 3 位／35 人中でし

た。

三上  努君

○水分橋から澄んだ青空のもと、御嶽

山が綺麗に見えました。綺麗な心で行

きましょう。

松尾 隆徳君

○春日井市納涼花火大会無くなって残

念。

青山 博徳君

○本日も宜しくお願いします。 岡本 博貴君

○本日の卓話を楽しみにしています。

川瀬 治通君 芝田 貴之君 近藤 太門君

大原 泰昭君 加藤  茂君 清水  勲君

森部 清孝君 加藤 宗生君 野浪 正毅君

長谷川久幸君 久米 正俊君 梅村  守君

矢野 義博君 小柳出和文君 加藤久仁明君

菱川 一馬君 成瀬 浩康君 水谷 高広君

筒井 康広君

○ご協力ありがとうございます。

出席・ニコボックス委員会

点鐘 会長 古屋 義夫君

委員会報告

出席・ニコボックス委員会 筒井 康広君

会長挨拶 会長 古屋 義夫君

クラブフォーラム 社会奉仕委員会

委員長 小柳出和文君

救命講習入門コース

講師の方への御礼

幹事報告 幹事 速水 敬志君